

ASAMBLEA DEL PUEBLO GUARAN

Organización de la Nación Guaraní de Bolivia Fundador de la CIDOB



MIEMBROS

Santa Cruz:

- ➤ Alto Isoso
- > Alto Parapetí
- ➤ Bajo Isoso
- ▶ Charagua Norte
- > G. K. K.
- ➤ lupaquasu
- ➤ Kaaquasu
- ➤ Kaami
- ➤ Parapitiquasu
- ➤ Santa Cruz
- ➤ Takovo Mora

Chuquisaca:

- ➤ Añimbo
- ➤ Huacareta
- ▶ Iquembe
- ▶ Ingre
- ➤ Iti-Karaparirenda
- > Ivo
- ➤ Macharetí
- ➤ Mboikovo
- ➤ Santa Rosa

Tarija:

- ➤ Carapari
- ► Itika 1 (Ñaurenda)
- ► Itika 2 (Teta-Guasu)
- ► Itika 3 (Sapaterambia)
- ➤ Villamontes
- ➤ Yaku-lqua

RESOLUCION

La Nación Guaraní de Bolivia, en Ñemboatiguasu (Gran Asamblea Nacional) realizada en la ciudad de Camiri en fechas 07 y 08 de mayo de 2013, en el marco de su libre determinación y su compromiso con la construcción del Estado Plurinacional mediante la generación de propuestas normativas y sobre el tratamiento de su propuesta para la "Ley Marco de Consulta".

RESUELVE:

Araran

austino Flores Pinto

PRESIDENTE NACIÓN GUARANI Camin Bollvia

PRESIDENTE

Primero.- Validar y aprobar la propuesta de Ley Marco de Consulta de la Nación Guaraní, la misma que ha sido elaborada y ajustada participativamente en nuestras instancias propias de participación y deliberación, y que ha tenido como principal insumo nuestra propuesta inicial presentada el 29 de diciembre de 2012 al órgano ejecutivo del Estado.

Segundo.- Presentar la propuesta de la Nación Guaraní a la Asamblea Legislativa Plurinacional y a todas las instancias correspondientes del Estado.

Tercero.- Rechazamos el anteproyecto de Ley Marco de Consulta, elaborada por la Comisión Nacional y presentada por el Ministerio de Gobierno, porque la consideramos atentatoria nuestros derechos consagrados.

Cuarto.- Los Asambleístas de la Nación Guaraní en la Asamblea Legislativa Plurinacional son responsables de defender esta propuesta en todas las instancias que correspondan.

Ouinto.- La Nación Guaraní se declara en estado de emergencia y vigilia permanente hasta lograr la incorporación y aprobación de nuestra propuesta, caso contrario iniciaremos las medidas de hecho

Sexto.- La Nación Guaraní a tracés de su estructura orgánica nacional, los Consejos Departamentales y las Capitanías Zonales iniciaran un proceso de alianzas e incidencia política, con las naciones indígenas originarias que respalden la propuesta, para garantizar la incorporación y aprobación de esta propuesta.

POR LA NACIÓN

RESP. SECRETARIA DE RR.NN. Y M.A.

A.P.G. NAL. DE LA NACION BUARANI

CAPITAN GRANDE

Territorio Guaraní - Kaami - Bolivia - Av. Humberto Suárez Roca Telf./Fax: 00-591-3-9522070; 3-9523494; E-mail: apg@cidis.ws

ASAMBLEA DEL PUEBLO GUARAN

Organización de la Nación Guaraní de Bolivia Fundador de la CIDOB



ZONAS / CAPITANIAS MIEMBROS

Santa Cruz:

- ➤ Alto Isoso
- ➤ Alto Parapetí
- ➤ Bajo Isoso
- ➤ Charagua Norte
- > G. K. K.
- ➤ lupaquasu
- ➤ Kaaquasu
- ➤ Kaami
- ➤ Parapitiguasu
- ➤ Santa Cruz
- ➤ Takovo Mora

Chuquisaca:

- > Añimbo
- ➤ Huacareta
- > Iguembe
- ➤ Iti-Karaparirenda
- > Ivo
- ➤ Macharetí
- ➤ Mboikovo
- ➤ Santa Rosa

Tarija:

- ▶ Caraparí
- ► Itika 1 (Naurenda)

- ➤ Villamontes
- > Yaku-Igua

Erlan Esteban Camacho RESP RECURSOS NATURALE CAPITANIA TOKO MOR RESPONSABLE TIERRA Y TERRITORIO CAPITANIA BAJO ISOSO PROVINCIA CORDILLERA

PRESIDENTE G. NAL. DELA NACION GUARAN

Sperio Delgado Guerra PITAN COMUNIDAD IKAVIRENDA

BAJO - ISOSO C.B.I.

Bolivia Machareti

men (ruz GAP. RESP. GÉNERO ; C.C.CH. Chuquisaca - Beliviz

200 CAPIT

AN GRANDE

Bonifacio Rivera Chave?

RESPONSABLE DE RECURSOS NATURALE. MEDIO AMBIENTE C.C.C.H.

Nienel Maxi Natirama PRESIDENT

NACION GUARANI

DIRIGENTE RECURSOS NATURALE Y MEDIO AMBIENTE O. ALTO PARAPE

Impricio Vaca Sola RESE EDUCACION SC - AE CONSEJO BOUCATIVO GUARAIN

rgio Sejas Cruz CAPITAN ZONAL ALTO PARAPETI

SRR. NR. Y M.A. Zuna Cap, Kasyussu

► Itika 2 (Teta-Guasu) ► Itika 3 (Sapaterambia)

RANDE KAAGUASU

Territorio Guaraní - Kaami - Bolivia - Av. Humberto Suárez Roca Telf./Fax: 00-591-3-9522070; 3-9523494; E-mail: apg@cidis.ws